— 1 —

中国石油学会天然气专业委员会文件
中油学天专委〔2024〕3 号

关于召开“第 34届全国天然气学术年会”
报到通知（2号）

各会员单位、相关单位、各位委员及专家：

“十四五”以来是我国能源转型的关键时期，能源结构加速向清

洁低碳转变，国家绿色可再生能源体系构建工程不断推进，我国清

洁能源市场加速扩容，天然气发展迎来了更好的战略机遇。为了坚

持贯彻习近平总书记“能源的饭碗必须端在自己手里”的指示精神，

分析双碳目标下中国天然气产业发展趋势及战略思考，探讨“十四五”

天然气工业在能源转型升级中的战略作用，推动油气田企业绿色转

型、新质生产力发展，践行技术创新驱动发展战略，助推核心技术、

关键技术的突破升级，促进科技成果转化和创新成果推广应用，为

天然气行业高质量发展提供新引擎，中国石油学会天然气专业委员

会定于 2024年 9月 19日至 9月 21日在江苏省苏州市举行第 34届

全国天然气学术年会。

— 2 —

全国天然气学术年会已成功举办 33届，搭建起全国天然气新技

术、新成果相互交流的产学研平台，得到了天然气行业技术专家学

者广泛认可，第 33届参会人数超 800人。自组委会 5月发布《第

34届全国天然气学术年会征文通知（1号）》以来，得到广大科技

科技工作者积极响应，截止 7月 15日已收到超 600篇投稿文章，预

计参会人数近千人。

组委会热忱欢迎天然气领域领导、专家、同仁踊跃参会，现将

有关事宜通知如下：

一、大会主题

创新驱动 加快油气新质生产力发展

绿色智能 助推天然气高效勘探开发

二、会议时间及地点

报到时间：2024年 9月 19日全天

会议时间：2024年 9月 20日至 9 月 21日

返程时间：2024年 9月 22日

会议地点：苏州国际会议酒店（苏州市相城区相融路 699 号）

三、组织机构

主办单位：中国石油学会天然气专业委员会

承办单位：四川省石油学会 天然气工业杂志社

北京中油能源石油石化科技中心

协办单位：中国石油西南油气田公司 中国石油勘探开发研究院

中国石油川庆钻探工程公司 中国石油长庆油田公司

— 3 —

中国石化石油勘探开发研究院 中国石化西南油气公司

中海石油研究总院有限责任公司 延长石油集团公司

中国石油塔里木油田公司 中国石化勘探分公司

中国石油东方地球物理公司 中国石化江汉油田公司

国家管网西南管道有限责任公司 中海石油天津分公司

中国石化西南石油工程公司 中国石油青海油田公司

中国石化华东油气分公司 中国石油新疆油田公司

中海石油上海分公司 西南石油大学

成都理工大学 中国石油大学（北京）

中国石油大学（华东） 中国地质大学（北京）

长江大学 东北石油大学

西安石油大学 重庆科技大学

合作期刊：《天然气工业》《石油勘探与开发》《石油学报》《中国

石油勘探》《大庆石油地质与开发》《石油与天然气化工》《钻采工艺》

《新疆石油地质》《油田化学》《天然气技术与经济》《天然气勘探与开

发》《海相油气地质》《天然气与石油》《国际石油经济》《西南石油大

学学报（自然科学版）》《成都理工大学学报（自然科学版）》《重庆科

技大学学报（自然科学版）》《油气藏评价与开发》《断块油气田》《中

国海上油气》《西安石油大学学报（自科版）》《Natural Gas IndustryB》

四、专家委员会

主 任：贾承造

副主任：苏义脑 周守为 胡文瑞 黄维和 赵文智

— 4 —

陈晓非 邹才能 孙金声 刘 合 郭旭升

谢玉洪 孙友宏 张来斌 张水昌

委 员：（按姓氏笔划为序）

马新华 王清华 王香增 王红岩 文 龙

牛小兵 江同文 江厚顺 刘树根 刘清友

刘上海 李鹭光 李雪岗 李相方 李 勇

张道伟 张金川 张荣军 张烈辉 何 骁

苏彦春 陈 清 杨 雨 姜鹏飞 胡东风

郭彤楼 郭海敏 郭建春 赵金洲 赵 松

侯明才 徐凤银 唐世春 崔 涛 曹英斌

戚志林 梁 兴 焦方正 曾大乾 窦立荣

雍 锐 谭 宾 廖仕孟 薛永安

五、大会组织委员会

主 任：马新华 姜鹏飞 何 骁 李雪岗

副主任：廖仕孟 文 龙

秘书长：罗 强

委 员：（按姓氏笔划为序）

王凤江 王 昕 王振嘉 王志章 王德喜

王登海 文绍牧 文华国 冯 逍 孙立春

孙 莉 阳建平 刘书杰 刘长松 刘顶运

任利明 李宇平 李 涛 李 莉 李 庆

李玉星 李 骞 李进步 李宪文 李忠慧

— 5 —

宋立忠 吴革生 吴 正 吴建发 张 媛

张 辉 张朝举 张 益 何太碧 何东博

杨兆中 杨海风 杨跃明 杨 帆 陈运强

汪泽成 汪如军 陆灯云 肖学兰 位云生

孟庆春 罗朝东 罗 勇 居维清 武恒志

郑力会 范翔宇 周运华 胡 勇 赵玉龙

郭洪岩 顾战宇 高玉巧 夏 季 常宏岗

黄 东 喻建胜 童传新 路智勇 熊智勇

熊 钢 翟常博

六、大会交流内容

1. 国内外天然气勘探开发新理论、新技术及新成效；

2. 深层、超深层及深海天然气勘探开发新理论、新技术、新方法；

3. 非常规天然气勘探开发技术挑战和解决方案；

4. 天然气水合物勘探开发关键技术；

5. 储气库建库、集群建设与运营管理关键技术；

6. 天然气勘探开发关键系列新技术、新理论、新工艺及新成果；

7. 天然气经济评价、经济管理方面的新认识、新方法、新进展；

8. 天然气钻完井工程、采气工程系列新工艺及新技术；

9. 天然气管道与地面工程、天然气质量计量与检测、LNG（CNG）

及城市燃气输配系列新工艺、新技术；

10. 天然气全产业链安全、环保与节能新技术；

11. 天然气勘探开发新装备、新工具、新材料及应用成果；

— 6 —

12. 人工智能与大数据技术在天然气全产业链中的应用；

13. 新能源产业发展现状、面临的新机遇和新挑战；

14. 新能源业务与天然气行业协同发展的技术优势和政策建议；

15. 碳捕集、利用与封存（CCUS）技术；

16. 氢气、氦气、生物气、地下煤气化、地热等资源勘探开发；

17. 新技术、新装备推广与应用。

七、会议安排

（一）日程安排

1. 9 月 19 日报到注册；

2. 9 月 20 日大会报告交流；

3. 9 月 21 日分会场论文交流，评选优秀论文。

（二）论文入围评选和年会优秀论文评选

1. 组委会组织专家对所有投稿论文进行评审，入围论文将收录到

第34届《全国天然气学术年会论文摘要集》和全文光盘，并发录入通

知函。

2. 组织“全国天然气学术年会优秀论文”评选：入围论文须由论文

作者提出申请在专业分组研讨会上多媒体演讲，会议请全国油气行业

知名专家担任现场评委打分，会后报天然气专业委员会专家组审议，

评选出年会优秀论文。

3. 届时相关学术期刊主编专家到会组稿，作者可与相关期刊编辑

部联系发表事宜，优秀论文可优先推荐到《天然气工业》《钻采工艺》

《天然气勘探与开发》《石油与天然气化工》等22家期刊发表。

— 7 —

八、报名注册

邀请天然气行业院士、专家、相关领导参会指导，邀请广大科技

工作者参会交流。由于参会人员较多，请参会代表提前填写《参会回

执表》（见附件），回执表请务必于 9 月 6 日前返回至学会秘书处。

天然气专业委员会邮箱：gascps@vip.163.com

九、大会联系方式

中国石油学会天然气专业委员会秘书处

秘书长 罗 强：（028）86011982

副秘书长 任利明：13880003637

1. 会务组

范文增：13552565358 崔青刚：13717699538

李 斌：13910034971 王 蕊：13601231769

杨 帆：13882070591 黎蕊菡：19130695263

王云忠：13911956557 李 庆：13608001359

2. 学术交流组（负责大会论文录用和分会场论文交流安排）

李 莉：18681223871 孙 莉：13890297326

范 玲：15082561395 文 雯：15882336733

刘 瑛：18030866086

3. 全国天然气学术期刊交流组（负责 22家学术期刊编辑组织、《天然气工业》

最具影响力论文表彰、天然气工业杂志社十佳审稿专家表彰、特色专辑学术交流会、天然

气工业杂志社“三支队伍”座谈会等）

黄 东：13348931999 陈 嵩：18683254340

— 8 —

罗冬梅：15982038550

4. 其他相关信息请登录天然气专业委员会网站(www.gas-cps.com)

和关注学会官方微信公众号：

天然气专业委员会官方微信公众号

特此通知。

附件：1. 第 34届全国天然气学术年会参会回执

2. 酒店地理位置图及建议交通方案

2024 年 7 月 15日

主题词：天然气 学术年会 通知

— 9 —

附件 1：
第 34届全国天然气学术年会参会回执

单位名称

单位地址 邮编

参

会

代

表

姓名 性别 职务或职称
住宿意向 住宿天数

手机号码
单间/合住标间 19日 20日 21 日

注册费用：中国石油学会会员单位代表和个人会员缴纳会务费 2400 元，学生（需要出示学生

证）1500 元（含会议资料费、会议集印刷出版费、论文 U 盘制作费等）。

住宿费：参会代表住宿费用自理，协议酒店住宿费标准 400 元/间。

备注：回执表请于 9 月 6 日前返回。

联系人：黎蕊菡 19130695263

报名邮件：gascps@vip.163.com

mailto:gascps@vip.163.com

— 10 —

附件 2：
酒店地理位置图及建议交通方案

异地办会，会议不设接送站，自助到酒店，敬请谅解。

酒店路线图如下：

会议地点：苏州市国际会议酒店（苏州市相城区相融路 699 号）

酒店前台电话：512-65928888

推荐方案一：飞机到达（无锡硕放机场）

（1）距酒店约 34 公里，打车约 50 分钟，费用约 80 元左右；

（2）乘坐机场专线到苏州火车站-乘坐地铁 2 号线（往骑河方向）-富翔路站 6 号

出口步行 200 米到酒店。

推荐方案二：火车到达（苏州北站）

（1）距酒店约 2.6 公里，打车约 10 分钟，费用约 10 元左右；

（2）地铁 2 号线（往骑河方向）-富翔路站 6 号出口步行 200 米到酒店。

— 11 —

备选方案一：飞机到达（上海虹桥国际机场）

（1）距酒店约 86 公里左右，打车约 1.5~2 小时左右，费用约 180 元左右。

（2）从机场到上海虹桥高铁站-乘坐高铁-苏州北站-地铁 2 号线（往骑河方向）-

富翔路站 6 号出口步行 200 米到酒店。

备选方案二：自驾及公交

（1）沿常台高速(G1522)直行（苏州方向）在相城互通相城收费站出高速、沿苏

州北站高架路辅路直行 2.6 公里左右到西公田路 3.1 公里转相融路 400 米即到；

（2）沿苏台高速(S17)直行（北桥方向）在相城北桥收费站出高速，然后用地图导

航约 8 公里即到；

（3）公交车 824、873 路（慢）（京沪高铁苏州北站-苏州国际会议酒店）在京沪

高铁苏州北站公交站-相融路敏秀路北公交站下步行 150 米即到。

	中国石油学会天然气专业委员会文件
	（一）日程安排
	1. 9月19日报到注册；
	2. 9月20日大会报告交流；
	3. 9月21日分会场论文交流，评选优秀论文。